
  

 

 

 

 

  

 

 В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 

2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»,  Постановлением Правительства  Российской 

Федерации  от 26.12.2018  №  1680 «Об  утверждении общих требований к 

организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами», Устава муниципального образования «Городской округ - 

город Кудымкар» 

 Администрация города Кудымкара ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений  

обязательных требований в сфере осуществления муниципального контроля  на 

территории муниципального образования «Городской округ - город Кудымкар»  

на  2021 год и плановый  период  2022-2023 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой 

информации «Официальный сайт муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего возложить на заместителя главы 

администрации города Кудымкара Г.Н.Адушкину. 

 

И.о. главы города Кудымкара - 

главы администрации города Кудымкара                                              В.И.Киселев 

16.02.2021 184-01-04 

Об утверждении Программы 
профилактики нарушений обязательных 
требований в сфере осуществления 
муниципального контроля на 
территории муниципального 
образования «Городской округ - город 
Кудымкар» на 2021 год и на плановый 
период 2022-2023 годов 



  

Утверждена 

постановлением 

администрации города Кудымкара 

от 16.02.2021 № 184-01-04 

 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений обязательных требований в сфере 

осуществления муниципального контроля на территории муниципального 

образования «Городской округ - город Кудымкар» 

на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов  

   

Наименование 

Программы 

Программа профилактики нарушений обязательных 

требований в сфере осуществления муниципального 

контроля на территории муниципального образования 

«Городской округ - город Кудымкар» на 2021 год и на 

плановый период 2022-2023 годов (далее - Программа) 

Правовые 

основания 

Программы 

-Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля»; 

-Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об 

утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий 

по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми 

актами» 

Разработчик 

Программы 

Администрация города Кудымкара 

Цели 

Программы 

-Предупреждение нарушений юридическими лицами,  

индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля 

отнесены федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления, также муниципальный контроль за 

соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, законами Пермского края (далее – требований, 

установленных законодательством РФ); 

-Устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, установленных 



  

законодательством РФ 

Задачи 

Программы 

-Укрепление системы профилактики нарушений 

обязательных требований, установленных законодательством 

РФ; 

-Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, установленных 

законодательством РФ; 

-Повышение правосознания и правовой культуры 

руководителей юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, граждан. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2021 и плановый период 2022 и 2023 годов 

Источники 

финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не 

предусмотрено 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

-Повысить эффективность профилактической работы, 

проводимой администрацией города Кудымкара, по 

предупреждению нарушений организациями, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами, 

осуществляющими деятельность на территории 

муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар», требований законодательства РФ; 

-Улучшить информационное обеспечение деятельности 

администрации города Кудымкара по профилактике и 

предупреждению нарушений законодательства РФ; 

-Уменьшить общее число нарушений требований 

законодательства РФ, выявленных посредством организации 

и проведения проверок организаций,  индивидуальных 

предпринимателей и граждан, осуществляющих деятельность 

на территории муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар». 

Структура 

Программы 
Подпрограммы отсутствуют 

  

Раздел I. Аналитическая часть Программы  

Настоящая Программа разработана в целях организации проведения 

профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях 

предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований и 

снижения рисков причинения ущерба муниципальному имуществу, устранению 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований. 

Целью Программы является предупреждение нарушений, подконтрольными 

субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение 



  

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований, предотвращение угрозы безопасности жизни и 

здоровья людей, увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих 

обязательные требования. 

Профилактические мероприятия Программы направлены на решение 

следующих задач: 

1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

путем активизации профилактической деятельности. 

2.Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований. 

3.Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан. 

Программа разработана на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане. 

Функции муниципального контроля на территории муниципального 

образования «Городской округ - город Кудымкар» осуществляет администрация 

города Кудымкара. 

В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных 

законодательством, администрацией   города Кудымкара осуществляется прием 

представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам 

соблюдения законодательства.  

   На территории муниципального образования «Городской округ - город 

Кудымкар» администрацией города Кудымкара осуществляется муниципальный 

контроль в сфере благоустройства, сфере дорожного хозяйства, в области 

торговой деятельности, земельного, лесного и жилищного контроля, а также в 

сфере контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых. 

1. Муниципальный контроль за внешним благоустройством и 

санитарным содержанием территории города Кудымкара. 

1.1. Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства 

осуществляется в соответствии с: 

- Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

- Федеральным Законом от 6 октября 2003 года   № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Законом Пермского края от 6 апреля 2015 года № 460-ПК «Об 

административных правонарушениях в Пермском крае»; 

-  Законом Пермского края от 30 августа 2010 года № 668-ПК «О 

наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями 

Пермского края по составлению протоколов об административных 

правонарушениях»,  



  

- Правилами благоустройства и содержания территории города 

Кудымкара», утвержденными решением Кудымкарской городской Думы от 

25.08.2017 г. № 79 

- Административным регламентом «Осуществления муниципального 

контроля за внешним благоустройством и санитарным содержанием территории 

города Кудымкара», утвержденный постановлением администрации города 

Кудымкара от 24.05.2019 № 557-01-04. 

1.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

контроля за внешним благоустройством и санитарным содержанием территории 

города Кудымкара являются юридических лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане, ведущие хозяйственную или иную деятельность, в 

ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования «Городской 

округ - город Кудымкар». 

1.3. При осуществлении муниципального контроля за внешним 

благоустройством и санитарным содержанием территории города Кудымкара 

оценивается соблюдение правил благоустройства, выполнение настоящих 

требований и норм, установленных действующими нормативными правовыми 

актами в сфере благоустройства, повышение здорового и комфортного 

проживания горожан, уменьшение административных правонарушений.  

1.4. Функция по осуществлению муниципального контроля за внешним 

благоустройством и санитарным содержанием территории города Кудымкара 

возлагается на специалистов отдела муниципального контроля администрации 

города Кудымкара. 

В 2020 году отделом муниципального контроля составлено об 

административных правонарушениях в количестве 236 протоколов, из них: 

-за нарушения Правил благоустройства – 80 протоколов; 

-за нарушение ст. 7.8. «Бытовое дебоширство» Закона Пермского края от 

06.04.2015 г. № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском 

крае» - 156 протоколов. 

Из общего числа составленных протокол в 2020 году исполнено 80%, или 

181 протокол. 

 В рамках информационно-разъяснительной работы с населением о 

соблюдении правил благоустройства с жителями города проводятся встречи, 

выдаются памятки, информации-требования. 

 

2. Муниципальный   контроль за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения на территории города Кудымкара. 
2.1. Муниципальный   контроль за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения на территории города Кудымкара 

осуществляется в соответствии с: 

- Федеральным Законом  от  6 октября 2003 года   № 131 - ФЗ  «Об  общих  

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»; 

- Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 



  

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

- Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»; 

- Законом Пермского края от 14 ноября 2008 года № 326-ПК «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности»; 

- Административным регламентом о муниципальном контроле за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории города 

Кудымкара, утвержденным постановлением администрации города Кудымкара 

от 20.03.2019 № 272-01-04. 

2.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального   

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

на территории города Кудымкара являются юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, использующие автомобильные дороги 

общего пользования местного значения на территории города Кудымкара. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения на территории города 

Кудымкара оценивается соблюдение обязательных требований, установленных 

Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отельные законодательные акты Российской Федерации». 

2.4. Функция по осуществлению муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 

территории города Кудымкара возлагается на специалистов Управления по 

развитию инфраструктуры и ЖКХ    администрации города Кудымкара. 

Плановые проверки по муниципальному контролю за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения на территории города 

Кудымкара на 2020 год запланированы не были, внеплановые проверки не 

проводились. 

  3. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на 

территории муниципального образования «Городской округ- город 

Кудымкар». 

  3.1. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на 

территории муниципального образования «Городской округ- город Кудымкар» 

осуществляется в соответствии с: 

-Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным Законом  от  6 октября 2003 года   № 131 - ФЗ  «Об  общих  

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»; 

- Федеральным Законом  от  26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Административным регламентом осуществления муниципального 

контроля в области торговой деятельности администрацией города Кудымкара, 



  

утвержденным постановлением администрации города Кудымкара от 15.05.2019 

№ 504-01-04. 

3.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

контроля в области торговой деятельности на территории муниципального 

образования «Городской округ- город Кудымкар» являются юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность на 

территории города Кудымкара, в ходе которой могут быть допущены нарушения 

обязательных требований в области торговли. 

3.3. При осуществлении муниципального контроля в области торговой 

деятельности на территории муниципального образования «Городской округ- 

город Кудымкар» оценивается соблюдение требований, установленных 

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирование торговой деятельности в Российской 

Федерации». 

3.4. Функция по осуществлению муниципального контроля в области 

торговой деятельности на территории города Кудымкара возлагается на 

специалистов отдела по развитию предпринимательства и торговли 

администрации города Кудымкара. 

Плановые проверки по муниципальному контролю в области торговой 

деятельности на территории муниципального образования «Городской округ- 

город Кудымкар» в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на 2020 году запланированы не были, внеплановые проверки 

не осуществлялись. 

  4. Муниципальный контроль в области розничной продажи 

алкогольной продукции на территории муниципального образования 

«Городской округ- город Кудымкар». 

 4.1.Муниципальный контроль в области розничной продажи алкогольной 

продукции на территории муниципального образования «Городской округ- 

город Кудымкар» осуществляется в соответствии с: 

- Федеральным Законом от 6 октября 2003 года   № 131 - ФЗ  «Об  общих  

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»; 

- Федеральным Законом  от  26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Федеральным законом от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции» 

- Административным регламентом осуществления муниципального 

контроля в области розничной продажи алкогольной продукции администрацией 

города Кудымкара, утвержденным постановлением администрации города 

Кудымкара от 20.05.2019 № 518-01-04. 

4.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

контроля в области розничной продажи алкогольной продукции на территории 



  

муниципального образования «Городской округ- город Кудымкар» являются 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

розничную продажу алкогольной продукции на территории города Кудымкара, в 

ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований 

законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции. 

4.3. При осуществлении муниципального контроля в области розничной 

продажи алкогольной продукции на территории муниципального образования 

«Городской округ - город Кудымкар» оценивается соблюдение требований, 

установленных законодательством в области розничной продажи алкогольной 

продукции. 

4.4. Функция по осуществлению муниципального контроля в области 

розничной продажи алкогольной продукции на территории муниципального 

образования «Городской округ - город Кудымкар» возлагается на специалистов 

отдела по развитию предпринимательства и торговли администрации города 

Кудымкара. 

Плановые проверки по муниципальному контролю в области розничной 

продажи алкогольной продукции на территории муниципального образования 

«Городской округ - город Кудымкар» в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на 2020 г. запланированы не были, 

внеплановые проверки не осуществлялись. 

 5.Муниципальный земельный контроль на территории 

муниципального образования «Городской округ - город Кудымкар». 

5.1. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального 

образования «Городской округ - город Кудымкар» осуществляется в 

соответствии с: 

-Земельным Кодексом Российской Федерации; 

        - Федеральным Законом от 6 октября 2003 года   № 131 - ФЗ  «Об  общих  

принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»; 

- Федеральным Законом  от  26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Законом Пермского края от 1 ноября 2007 года № 139-ПК «Об 

административных правонарушениях»; 

- Административным регламентом осуществления муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования «Городской 

округ - город Кудымкар», утвержденным постановлением администрации города 

Кудымкара от 22.07.2016 № 876-01-02 (в редакции от 11.12.2020 № 1409-01-04). 

5.2.Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории муниципального образования «Городской 

округ- город Кудымкар» являются организации независимо от организационно-

правовой формы, их руководители, должностные лица, предприниматели, 

осуществляющие свою деятельность без образования юридического лица, 



  

физические лица осуществляющими свою хозяйственную или иную 

деятельность на территории муниципального образования «Городской округ - 

город Кудымкар», в ходе которой могут быть допущены нарушения 

обязательных требований законодательства в сфере землепользования. 

5.3. При осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования «Городской округ- город Кудымкар» 

оценивается соблюдение требований, установленных законодательством в сфере 

земельных отношений. 

5.4. Функция по осуществлению муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования «Городской округ- город Кудымкар» 

возлагается на специалистов отдела земельных отношений администрации 

города Кудымкара. 

В 2020 году было проведено 48 проверки использования земельных 

участков в рамках муниципального земельного контроля, из них 31 плановые 

проверки, 17 внеплановых проверки. Проверки были проведены в отношении 

физических лиц. В ходе проверок выявлено 39 нарушений земельного 

законодательства, составлены акты и выданы предписания об устранении 

нарушений. Все материалы направлены в органы, осуществляющие 

государственный земельный надзор для принятия соответствующих решений. 

По итогам исполнения предписаний на 01.01.2020 года устранено 9 нарушений 

земельного законодательства. 

6. Муниципальный лесной контроль на территории муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар». 

6.1.Муниципальный лесной контроль на территории муниципального 

образования «городской округ – город Кудымкар» осуществляется в 

соответствии с: 

- Лесным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным Законом от 6 октября 2003 года   № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»; 

  - Федеральным Законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Административным регламентом осуществления муниципального лесного 

контроля на территории муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар», утвержденным постановлением администрации города Кудымкара 

от 11.04.2018 № 340-01-02. 

6.2. Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

лесного контроля на территории муниципального образования «Городской округ 

– город Кудымкар» являются юридические и физические лица, индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие свою хозяйственную или иную 

деятельность на территории города Кудымкара, в ходе которой могут быть 

допущены нарушения обязательных требований законодательства по 

использованию, охране, защите, воспроизводству лесных участков на 

территории муниципального образования «Городской округ - город Кудымкар». 



  

6.3. При осуществлении муниципального лесного контроля на территории 

муниципального образования «Городской округ- город Кудымкар» оценивается 

соблюдение требований, установленных законодательством в сфере лесного 

хозяйства. 

6.4. Функция по осуществлению муниципального лесного контроля на 

территории муниципального образования «Городской округ- город Кудымкар» 

возлагается на специалистов Управления по развитию инфраструктуры и ЖКХ 

администрации города Кудымкара. 

Плановые проверки по муниципальному контролю в области 

муниципального лесного контроля на территории муниципального образования 

«Городской округ- город Кудымкар» в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на 2020 г. запланированы не были, 

внеплановые проверки не осуществлялись. 

 

7.Муниципальный жилищный контроль. 

7.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в соответствии 

с: 

- Жилищным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 06 октября 20003 года № 131-Фз «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ № «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля»; 

- Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правилами изменения размере платы за содержание и ремонт жилого помещения 

в случаи оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 

(или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

августа 2006 № 491; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 № 

416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными 

домами»; 

-Административным регламентом осуществления муниципального 

жилищного контроля, утвержденного постановлением администрации города 

Кудымкара от 24 мая 2019 года № 556-01-04. 

7.2.Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и граждане с целью соблюдения обязательных требований, 

установленных федеральными законами, законами субъекта Российской 

Федерации в области жилищных отношений. 

7.3.При осуществлении муниципального жилищного контроля оценивается 

соблюдение обязательных требований, установленных ст.20 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 



  

7.4. Функция по осуществлению муниципального жилищного контроля 

возлагается на: 

1. Специалистов отдела жилищных отношений администрации города 

Кудымкара. 

2. Специалистов отдела по управлению муниципальным имуществом 

администрации города Кудымкара. 

Плановые проверки по муниципальному жилищному контролю в 

отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан на 

2020 год запланированы не были, внеплановые проверки не осуществлялись. 

8.Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых на территории муниципального образования «Городской округ 

– город Кудымкар». 

8.1.Муниципальный контроль за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых на территории муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» осуществляется в соответствии с: 

- Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О 

недрах»; 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- Законом Пермского края от 9 ноября 2012 года № 114-ПК «О порядке 

предоставления в пользование участков недр местного значения на территории 

Пермского края»; 

-Административным регламентом исполнения муниципальной функции 

«Осуществление контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на 

территории муниципального образования «Городской округ – город Кудымкар», 

утвержденного постановлением администрации города Кудымкара от 02.07.2020 

№ 713-01-04. 

8.2.Подконтрольными субъектами при осуществлении муниципального 

контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых на территории муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар», являются юридические лица, 

индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие добычу 

общераспространенных полезных ископаемых, а также осуществляющие 

строительство подземных сооружений на территории города Кудымкара при 



  

ведении хозяйственной деятельности, в ходе которой могут быть допущены 

нарушения обязательных требований по использованию и охране недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, в также при 

строительстве подземных сооружений. 

8.3.При осуществлении муниципального контроля за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых на территории муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» оценивается соблюдение требований, установленных Законом 

Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах». 

8.4.Функции по осуществлению муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования 

«Городской округ – город Кудымкар» возлагаются на Управление по развитию 

инфраструктуры и ЖКХ администрации города Кудымкара. 

Плановые проверки по муниципальному контролю за использованием и 

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также 

при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых на территории муниципального образования «Городской округ – 

город Кудымкар» в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан на 2020 год запланированы не были, внеплановые 

проверки не осуществлялись. 

 

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений, 

реализуемых администрацией города Кудымкара в 2021 году 

  
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» в сети 

«Интернет» для каждого вида 

муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых 

актов 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере 

необходимости 

2 Разъяснение при проведении проверочных 

мероприятий подконтрольным субъектам 

обязательных требований, а также порядка 

проведения контрольного мероприятия, прав 

и обязанностей подконтрольного субъекта и 

должностных лиц администрации города 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно  



  

Кудымкара в ходе проверки 

3 Информирование неопределенного круга 

подконтрольных субъектов посредством 

средств массовой информации с 

разъяснением обязательных требований и 

важности их соблюдения 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

4 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» в сети 

«Интернет» для каждого вида 

муниципального контроля информации о 

результатах контрольно-надзорной 

деятельности 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Не реже 1 раза в 

полугодие 

5 Выдача предостережений о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля  

Постоянно при 

наличии 

оснований, 

установленных 

Федеральным 

законом  

от 26.12.2008  

№ 294-ФЗ 

6 Проведение личного приема представителей 

подконтрольных субъектов, в том числе по 

вопросам организации и проведения 

проверок, соблюдения требований 

законодательства при осуществлении 

администрацией города Кудымкара 

муниципального контроля 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере 

необходимости  

 

  

 Раздел III.  Проект плана программных мероприятий по профилактике 

нарушений на 2022-2023 гг. 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» в сети 

«Интернет» для каждого вида 

муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых 

актов 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере 

необходимости 

2 Разъяснение при проведении проверочных 

мероприятий подконтрольным субъектам 

Специалист  

администрации, 

Постоянно  



  

обязательных требований, а также порядка 

проведения контрольного мероприятия, прав 

и обязанностей подконтрольного субъекта и 

должностных лиц администрации города 

Кудымкара в ходе проверки 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

3 Информирование неопределенного круга 

подконтрольных субъектов посредством 

средств массовой информации с 

разъяснением обязательных требований и 

важности их соблюдения 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

Постоянно 

4 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования «Городской 

округ – город Кудымкар» в сети 

«Интернет» для каждого вида 

муниципального контроля информации о 

результатах контрольно-надзорной 

деятельности 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Не реже 1 раза в 

полугодие 

5 Выдача предостережений о недопустимости 

нарушений обязательных требований 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля  

Постоянно при 

наличии 

оснований, 

установленных 

Федеральным 

законом  

от 26.12.2008  

№ 294-ФЗ 

6 Проведение личного приема представителей 

подконтрольных субъектов, в том числе по 

вопросам организации и проведения 

проверок, соблюдения требований 

законодательства при осуществлении 

администрацией города Кудымкара 

муниципального контроля 

Специалист  

администрации, 

уполномоченный  

на осуществление 

муниципального 

контроля 

По мере 

необходимости  

 

  

  

Раздел IV.  Целевые показатели Программы и их значения по годам 
  

Показатель 
Период, год 

2021 2022 2023 

Увеличение количества профилактических мероприятий в 

контрольной деятельности администрации города 

Кудымкара (в ед.) 

1 2 3 

Увеличение доли мероприятий по информированию 

населения о  требованиях в  сфере  муниципального 

контроля, %   

1 2 2,5 

    
  

 

 



  

Раздел V. Оценка эффективности программы. 

Отчетные показатели на 2021 год. 
  

Наименование показателя Значение показателя 

1. Информированность подконтрольных субъектов о 

содержании обязательных требований 

Не менее 60% опрошенных 

2. Понятность обязательных требований, их однозначное 

толкование подконтрольными субъектами и должностными 

лицами органа муниципального контроля 

Не менее 60% опрошенных 

3. Удовлетворенность обеспечением доступности информации 

о принятых и готовящихся изменениях обязательных 

требований, размещенной на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

Не менее 60% опрошенных 

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности 

информации о принятых и готовящихся изменениях 

обязательных требований, размещенной на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

Не менее 60% опрошенных 

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке 

проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при 

проведении проверки 

Не менее 60% опрошенных 

6. Выполнение профилактических программных мероприятий 

согласно перечню 

Не менее 100% 

мероприятий, 

предусмотренных 

перечнем 
 

     Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по 

итогам опроса. Опрос проводится среди подконтрольных лиц и лиц, 

участвующих в проведении профилактических мероприятий. Опрос проводится 

силами должностных лиц органа муниципального контроля администрации 

города Кудымкара. 

            

Проект отчетных показателей на 2022 и 2023 годы.  

Наименование показателя Значение показателя 

1. Информированность подконтрольных субъектов о 

содержании обязательных требований 

Не менее 60% опрошенных 

2. Понятность обязательных требований, их однозначное 

толкование подконтрольными субъектами и должностными 

лицами органа муниципального контроля 

Не менее 60% опрошенных 

3. Удовлетворенность обеспечением доступности 

информации о принятых и готовящихся изменениях 

обязательных требований, размещенной на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

Не менее 60% опрошенных 

4. Удовлетворенность в обеспечении доступности 

информации о принятых и готовящихся изменениях 

обязательных требований, размещенной на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

Не менее 60% опрошенных 



  

5. Информированность подконтрольных субъектов о порядке 

проведения проверок, правах подконтрольных субъектов при 

проведении проверки 

Не менее 60% опрошенных 

6. Выполнение профилактических программных 

мероприятий согласно перечню 

Не менее 100% 

мероприятий, 

предусмотренных перечнем 

  

Раздел VI.  Ресурсное обеспечение программы 

 

            Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и 

информационно-аналитическое обеспечение ее реализации. 

            Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

осуществляется с использованием официального сайта муниципального 

образования «Городской округ - город Кудымкар» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 

 

 

 


